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      Æblesmagning m/ Karsten Kortbuks 

Kom og lyt med, når æblekenderen Karsten ”Kortbuks” lærer dig at karakterise-
re de fine danske æblesorter. Og find så ud af, om de smager af mere end de im-
porterede æbler i supermarkedet.  

Vi starter i Ø. Hornum Kirke, for det var her Jeremias Wøldike var sognepræst 
fra 1860 – 1879. Her skal vi høre om Wøldikes hobby med forædling af frugt-
træer, som han havde med sig fra Falster.  

I præstegårdshaven anlagde han ”Pastor Wøldikes Æblehave”, der kom til at 
rumme ikke mindre end 278 æblesorter, 243 pæresorter, 38 blommesorter og 40 
kirsebærsorter, 1 fersken, 1 abrikos og 1 vin. Dertil var pastor Wøldike en fore-
gangsmand med hensyn til at beskrive de bedste af frugterne og han var med-
stifter af Dansk Gartnerforening; han blev foreningens første æresmedlem.  

Vi skal selvfølgelig besøge den i 2008 genskabte æblehave, og når vi ankommer 
til Forsamlingshuset, får vi udleveret 3 forskellige æbler, som vi skal prøve at 
karakterisere. Og vigtigst af alt skal du finde frem til den af de tre æblesorter, du 
bedst kan lide. Når du ikke har brug for de skarpe smagsløg, er der kaffe og ka-
ge. 

Til foråret, når tidens fylde er inde, kan du købe podekviste af din favorit æble-
sort hos Karsten, og du kan komme på podekursus, også hos Karsten. Om du 
ønsker at købe det færdige æbletræ, kan Karsten også levere det på rod. 
 

VIGTIGE OPLYSNINGER 
Tid : Torsdag den 28. september kl. 18:30 – 21:00. 
Mødested : Ø. Hornum Kirke, Til Kirken 10, 9530 Støvring. Senere  
   Ø. Hornum Forsamlingshus, Nibevej 177, 9530 Støvring. 
Pris : Kr. 45,00 for Turistforeningens medlemmer, kr. 70,00 for øvrige. 
Tilmelding : Ved køb af billet på www.derudad.dk eller pr. mail til 
    info@rebildturist.dk senest tirsdag den 26. september kl. 12:00.  
    Prisen inkluderer æbler, kaffe og kage. 
    Efter tilmeldingsfristens udløb er tilmeldingen bindende. 
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Rebild Turistforening er stedet hvor områdets borgere og virksomheder mødes med det fælles sigte at 
give deres gæster indblik i og glæde ved de unikke natur- og kulturværdier vi har. Dette formål tilgodeser 
vi ved at arrangere udflugter, foredrag og andre aktiviteter, der styrker medlemmernes kompetencer som 
værter for deres gæster. 

Æblets karakteristika 
Når vi skal karakterisere en æblesort, så er nogle karakteristika, der 
er væsentlige, når man skal udvælge en sort til plantning i haven, og 
andre der skal med, når man bedømmer det enkelte æbles smag. 

Når vi skal udvælge til plantning, så er det modningstid, bestøv-
ningsforhold, æblets holdbarhed og det voksnes træs størrelse, der er 
af betydning. Det er kun hos fagmanden, disse egenskaber er i spil. 

Når vi står med et enkelt æble så er det karakteristika som æblets 
størrelse, form og farve; det er kødets farve, saftighed/sprødhed, sød-
me, frugtsyre og aroma du skal lægge mærke til. Sidst, men ikke 
mindst skal du tage stilling til, om du synes om æblet - det sidste er 
relevant, når du sammenligner to forskellige sorter. 

Jeremias Wøldike, teolog og pomolog 

Det med frugttræer havde Jeremias Wøldike med allerede fra barndom-
men i Faaborg, hvor hans far var præst. Allerede mens han bor hjemme 
får han af en skovfoged fra Lov forevist skovfogedæblet, som han begyn-
der at opformere.  

Efter sin teologiske uddannelse bliver han præst på Falster, og i sin fritid 
fortsætter han med at opformere æbletræer. De bedste sorter beskriver 
han og publicerer det i artikler i fagblade. 

I 1860, et år efter hans  hustrus død, kommer han til Øster Hornum. Her 
fortsætter han med sin hobby, frugtavl, og han anlægger Wøldikes Lble-
have på præstegårdens jorde. 

I 1879 flytter han fra byen og ved sin død i 1887 og efterlod sig 800 sider 
notater om  frugtavl i almindelighed og æbler i særdeleshed. 

Genopbygningen af Pastor Wøldikes Æblehave 
Med tiden var Wøldikes træer gået ud. I 2008 går Karsten Hansen 
m.fl. fra byen i gang med projekt genskabelse. Rebild Kommune 
stiller jordstykke til rådighed og støtte fra Fødevareministeriets gen-
bevarelsespulje sikrer økonomien. Mange frivillige fra byen deltager 
i plantningen af frugttræerne. Der er åben adgang til arealet, så her i 
høstsæsonen kan enhver gå på æblerov i Pastor Wøldikes Æblehave. 
Vedligeholdet varetages af den frivillige forening, Wøldikes Haves 
Venner. 
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Gul Gråsten, Danmarks Nationalæble 

Jeremias Wøldike 

Fra indvielsesfesten i 2009 


